湘教通〔2015〕571号

关于做好2016年教育部直属师范大学
免费师范毕业生就业工作的通知
各市州教育局，省大中专学校学生信息咨询与就业指导中心：

为确保我省2016届部属师范大学免费师范毕业生全部到中小学校(含中等职业学校、幼儿园，下同)任教，根据《教育部办公厅关于做好2016届教育部直属师范大学免费师范毕业生就业工作的通知》(教师厅函〔2015〕19号)要求及国家和省有关政策，现就有关事项通知如下：
一、切实加强领导，落实就业编制。各级教育行政部门要切实把免费师范毕业生就业工作摆在重要议事日程，明确工作责任，健全工作机制，加强沟通协调，抓好督查落实，确保更多的我省生源免费师范毕业生回湘到中小学校任教。各级教育行政部门要严格按照《湖南省人民政府办公厅转发省教育厅等单位关于认真做好教育部直属师范大学师范生免费教育有关工作意见的通知》(湘政办发〔2007〕49号)，以及省教育厅、省人力资源和社会保障厅、省编办、省财政厅《关于印发〈湖南省实施〈教育部直属师范大学免费师范毕业生就业实施办法〉细则〉的通知》(湘教发〔2010〕49号)、《关于落实教育部直属师范大学免费师范毕业生就业岗位的通知》(湘教发〔2010〕58号)等文件规定，结合本地教师补充的实际需求，积极会同机构编制部门提前制订安排接收2016届免费师范毕业生就业的编制计划，确保本届免费师范毕业生到中小学校任教有编有岗。

二、积极提供就业岗位，认真组织双向选择活动。各市州、县市区教育局应在落实就业岗位编制的基础上，积极组织提供两类就业岗位：一类是本地生源岗位，主要用于接收本县市区生源的免费师范毕业生，另一类是双向选择岗位，所招聘的免费师范毕业生主要应为湖南生源，不受生源所在县市区限制；两类就业岗位不得重复，确定以后同时报送我厅。本地生源岗位由县市区教育局按照湘教发〔2010〕58号文件的要求，依据本地生源数及其学科(专业)构成情况，按不低于生源数1：1的比例提供至市州教育局；双向选择岗位由市州教育局根据本市州中小学教师补充的实际需求，原则上按不低于本市州生源总数1：1的比例，安排有关县市区教育局或用人学校提供。市州教育局对本行政区域内的本地生源岗位和双向选择岗位汇总填入《2016届湖南省免费师范毕业生就业岗位信息表》(附件)后，于2016年1月15日前报送至省大中专学校学生信息咨询与就业指导中心(含电子文档)。

各地和用人学校要按照免费师范毕业生的就业政策积极招聘免费师范毕业生，同时鼓励和支持免费师范毕业生提供相关信息和就业申请，在双方达成一致的基础上，签订就业协议书。2016年1月下旬，我厅将为我省生源的免费师范毕业生举办专场供需见面会；2016年3月，我厅还将为尚未签约的免费师范毕业生举办网上供需见面活动。各市州、县市区教育局应积极配合，提前做好宣传发动及相关准备工作，组织本市州、县市区用人单位积极参加供需见面活动。

三、认真做好签约信息收集、整理和报送工作。各市州、县市区教育局要加强2016届免费师范毕业生签约信息的收集、整理工作，并及时通过湖南省部属免费师范生信息管理系统上报省大中专学校学生信息咨询与就业指导中心。从2016年2月起，实行2016届免费师范毕业生签约信息月报制，请各市州教育局于每月29日(遇节假日则改为休息前的1个工作日)下午16:00前将本月更新的签约信息报送至省大中专学校学生信息咨询与就业指导中心。

四、切实做好免费师范毕业生服务和履约管理工作

1．妥善安排生源地免费师范毕业生任教岗位。所有免费师范毕业生(已签订就业协议书且在外省就业的除外)的档案、户口等，在其毕业后均迁移至省大中专学校学生信息咨询与就业指导中心管理，并办理二分手续，其中已签订就业协议书的免费师范毕业生，按其协议单位进行派遣；尚未落实就业岗位的免费师范毕业生，由生源地教育行政部门根据当地教师补充的实际需要安排其任教岗位后，再进行派遣。

2．热情关心免费师范毕业生职业发展。各地各校要统筹安排好在城镇学校任教的免费师范毕业生到农村学校任教服务2年；鼓励和支持免费师范毕业生到中小学任教满一学期后，申请免试在职攻读教育硕士专业学位；积极为免费师范毕业生提供在职培训、进修、学习的机会，使他们尽快成为教育教学骨干，在推进素质教育特别是基础教育新课程改革中发挥重要作用。

3．免费师范毕业生的跨省就业审核管理、跨省调动审核管理、省内正常流动管理、违约处理等履约管理工作，按我厅《关于做好2014年教育部直属师范大学免费师范毕业生就业工作的通知》（湘教通〔2013〕536号）、《关于印发<湖南省关于教育部直属师范大学免费师范生违约处理办法>的通知》（湘教发〔2014〕25号）等文件执行。

五、做好就业教育和政策宣传。各地要认真贯彻落实习近平总书记今年教师节重要回信精神，通过组织干部讲政策、一线优秀校长教师讲理想、优秀免费师范生讲体会等多种形式，引导广大免费师范毕业生树立正确的人生观、价值观和成才观，努力做教育改革的奋进者、教育扶贫的先行者和学生成长的引导者。要充分利用报纸、广播、电视、微博、微信、手机客户端等媒体手段，开展生动有效的政策宣传，营造支持免费师范毕业生就业的良好氛围。

联 系 人：王  欢；

联系电话：0731—88653596；

电子邮箱：435454848@qq.com。
附件：2016届湖南省免费师范毕业生就业岗位信息表
湖南省教育厅

2015年12月9日
抄送：东北师范大学、北京师范大学、陕西师范大学、西南大学、

华中师范大学、华东师范大学、省编办、省财政厅、省人社厅

附件
2016届湖南省免费师范毕业生就业岗位信息表
填报单位(盖章)：                    填报人：                 联系电话：                 填报日期：    年   月   日
	序号
	市州/

县市区
	需  求  学  校
	所属地域
	任教岗位
	任教岗位对应的专业(学科)
	需求
人数
	岗位

类别
	联系方式
	备注

	姓名
	单 位
	联系电话

	合            计

注：1、本表按本地生源岗位和双向选择岗位两类岗位的顺序分别填写。

2、“市州/县市区”栏是指需求学校的隶属层级，如长沙市市属学校，填“长沙市”；如宁乡县所属学校，填“宁乡县”。

3、“所属地域”栏指需求学校所处的地域为城区、镇区或乡村。

4、“任教岗位”栏应注明任教岗位的层次，如中职、高中、初中、小学、幼儿园、特教等。
5、“岗位类别”栏应注明：本地生源岗位或双向选择岗位。

－4－